IV Mox sepulta veritas ... in lucem ... rediens amissum prius favorem consequitur, velut aurum in luce positum valoris sui meritum radiorum splendore testatur: 1212/1273 *CD Hung.* III/1 p.121. Ipsas litteras regias de

verbo ad verbum ... transferri fecimus, ut ... si uno (*sc. exemplari*) privaretur, ... remanens iusticie meritum ad noticiam reducat singulorum: 1265 *CD Croat.* V p.362. Licet id, quod ad presens agimus, respectu eorum, que in futurum agere cupimus, modicum ... videatur, tamen in aliqualis (*sic*) recompensationis meritum dictam villam ... eidem ... dedimus: 1288 *Reg. Arp.* II/2-3 p.396-397. — *Iunctura*: 'meritum causae': Cum ... cognitis cause meritis inter cetera ... vicesimam quoque ... assignaremus eidem: 1234 *PRT I* p.730. Quia nobis et eorum (*sc. testium*) dictis de meritis causae liquido non patebat, ad examen duelli partes decrevimus iudicandas: 1247 *CD Arp. cont.* VII p.229. Eodem littere (*sc. postulatoriae*) ad cause (*sc. possessionariae*) meritum non sufficiebant: 1272 *Ibid.* IV p.9. Placeat modo cause huius merita sicuti inquirere, ita et diiudicare: IOH. VITÉZ *Epist.* 72,35. Nuntios ... intelleximus ... non potuisse meritum causae nostrae et iustitiam nostram ... domino nostro declarare: PETR. VÁRAD p.113. Ut testis ... fateatur, utrum scitu vel auditu rem ipsam ac causae merita novit: *Tripart.* II,27(5). — [362] *Vide etiam* merica.

meritus, -a, -um **1** *sensu activo: qui aliquid meretur* — *megérdemlő, érdemes*; **2** *sensu passivo: quem aliquis meretur, qui alicui pro mercede datur, debitus, dignus* — *megérdemelt, méltó, illő* (**a** *in bonam partem* — *ti. jutalmul*; **b** *in malam partem* — *ti. büntetésül*).

1 *Vide vocem 'mereor', ut part. huius verbi.* **2 a** Optamus vestram sanctitatem ... talem ... exhibere se pastorem, qualis ... debuit a Deo optimo maximo iure meritoque pro ecclesiae suae regimine et incremento deligi: PETR. VÁRAD p.28. Quam cuperem meritas ... grates / me tibi sublimi posse referre pede: VALENT. CYB. *Carm.* V,1-2. Virtus ... / ... / ... / nunquam merita laude carere potest: *Ibid.* V,245-248. Quas (*sc. ecclesias fundatas*) etiam culte merito dotavit (*sc. rex Stephanus*) honore, / censibus et villis redditibusque bonis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,283-284. — *Iunctura*: 'merito bravio remunerationis': Volentes pro receptis comodis (*sic*) ... merito remunerationis bravio ... respondere totam possessionem ... donaverunt ipsi monasterio: 1261 *PRT II* p.312. Ut digne remunerationis bravio merito debeat ipse a nostra celsitudine insigniri: 1291 *CD Arp. cont.* X p.37. **b** Si meritae culpae suprema pericula semper / indulgent, modo flecte animum sensusque minaces / temne: TAUR. *Staur.* IV,170-172. — [13]

mernacus, -i m. *species mensurae ad amplitudinem praec. frumenti apta, similis esse potest ac 'metretum'* — *úr-mérték: mérő*.

De ipsius residencia recepit ipse ... duo pecora et V mernacos milii et unum mensale ... Item de quolibet fundo pleno tenentur ipsi solvere per IIII mernacos milii, ... quorum mernacorum medietati sumpna facit LXX^{ta} et IIII mernacos: 1416 *CD Zichy VI* p.388-390. — [4]

merobibus, -a, -um *qui merum, sc. vinum bibit* — *borivó*.

Quis non credat ... hydropotas potioribus laudibus extollendos esse quam merobibos? VALENT. CYB. *Laud.* 103. — [1]

meror vide maeror

merosia vide merasia

merus, -a, -um

I adi.: **A proprie purus** — *tiszta*: **1 gener.** *de re singulari: non mixtus* — *vegýtetlen, nem kevert, tiszta, ti. konkrét dologról, anyagról* (**a sensu strictiore: ad videndum**; **b sensu latiore: ad sentiendum**); **2 spec.** *de re abstracta, notione* — *ti. elvont dologról, fogalomról* (**a sincerus, castus** — *őszinte, tiszta, mocsoktalan* [**a in bonam partem**; **β in malam partem**]; **b forsán publ.: ratus, non reprehendendus** — *érvényes, tiszta*); **3 iur.**: *cum voce 'veritas'* — *színtiszta, ti. igazság, színigazság.* — **B transl. plenus** — *teljes*: **1 gener.**: *totus, summus, omnis* — *teljes, teljeskörű, végleges*; **2 spec.** (**a statum condicionemque spectans: verus, naturalis** — *teljesjogú, igazi* [**a de re; β de homine**]; **b iur.**).

II subst. merum, -i n.: *liquor, potus aqua non mixtus: A gener.* — **B spec. vinum** — *színbor.*

I A 1 a Ecce meris gaudens undis Abstemius, Hunni / quem Bornemyssam ascendo cognomine dicunt: TAUR. *Staur.* IV,135–136. **b** Ponith comes ... coram oculis nostre maiestatis multipliciter in mera (*forsan recte: merae*) nota fidelitatis effulsit: 1259/1276 *CD Croat.* V p.141. Venatores ... catulos ... succutiunt purum eis et merum (καθαρόν καὶ ἄκρατον) sensum servantes, ut inhaerent vestigiis: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.38. Is nempe soluta oratione et ex tempore meros loquebatur Cicerones, cuius schemata pedestria Vergilium Catullumque subolebant: TAUR. *Staur. Ind.* 82. **2 a α** Illa mera liberalitas reputatur, ibi regalis munificencia excellencius declaratur, ubi sic ecclesie consulitur, ut per eam cultus divini nominis augetur: 1263 *Mon. Str.* I p.495. Que (*sc. servitia*) ... in fervore mere fidelitatis ... nobis laudabiliter ex(h)ibuit (*sc. Aba*): 1279/1282 *Reg. Arp.* II/2–3 p.286. Canonici ... ad sui cordis meram conscientiam recurrendo cesserunt plane ... questionibus: 1285 *CD Arp. cont.* IX p.429. Utraque pars de mera voluntate sua hoc iudicium ... exceperunt: 1296 *Ibid.* X p.235. Arbitri ... hanc ordinationem ad pacis compositionem et meram reconciliationem deduxerunt ordinandam: 1307 Schmauk, *Suppl.* p.27. Episcopi, ... quem cum mero affectu diligamus, meritis suis statum equare optaremus: IOH. VITÉZ *Epist.* 24,19. De consideratione inter omnes ... principes mera fide interpublicata credo iam vestram do<minationem> audiisse: 1523 *ItK* 1930 p.223. — *Iuncturae: '(ex) mera liberalitate'*: Donacionem ... tam mera liberalitate donamus: s.1251/1270 *CD Arp. cont.* XI p.370. Ex mera liberalitate regia concessimus, et de speciali gracia ordinavimus, ... ut omnes iobagiones ... mercandi ... liberam habeant licentiam: 1290/1293 *Mon. Str.* II p.271. — *'Ex certa scientia et mera liberalitate'*: Pretaxatos a iobagionatu castri nostri ... ex certa scientia et mera liberalitate eximentes ... transtulimus in numerum ... regalium servientium: 1258/XV *Reg. Arp.* I p.363. Collationem ... ex certa scientia et mera liberalitate ratificando approbamus: 1274 *Ibid.* II/2–3 p.92. Quandam terram ... ecclesie Strigoniensi de plenitudine graciae nostre, ex certa scientia et mera liberalitate dedimus: 1284 *Mon. Str.* II p.188. Quod Ladislaus rex ... ex certa scientia et mera liberalitate quoddam castellum ... Nicolao ... contulisset: 1405 *Reg. Arp.* II/2–3 p.169. Tibi ... hec arma ... animo deliberato et ex certa nostra scientia, immo ex mera nostra liberalitate ac potestatis nostre regie plenitudine damus: 1474 *Mon. herald.* II p.59. **β** Quod nulla coactio, sed spontanea et mera voluntas ip-

sum induxerit ad nocendum: IOH. LEM. p.13. **b** Volumus equidem ob stabilitatis firmitatem inter nos (*sc. regem Ungarorum*) atque vos (*sc. duces Venetorum*) ... merum fieri sacramentum: 1097/XV–XVI *Dipl. Hung. ant.* I p.326. **3** Mandamus, quatenus ... inquiratis puram et meram veritatem (*sc. in lite*): 1272–1290 *Reg. Arp.* II/2–3 p.422. Priorissa ... iuravit ... dicere ... meram et puram veritatem super vita ... virginis Margarethe: *Inqu. Marg.* p.165. Quod de ... spolacione ... domine ... merissimam indagarentur (*sc. iudices*) veritatem: 1349 *CD And.* V p.311. Accepta ... mera rei veritate statim satisfaciendi habeant ipsi potestatis facultatem: *Decr.* 1504. 16(5). Novae occupationes ... adiudicari possint, ita videlicet, ut ... fiat primum super occupationibus ... mera praemissorum veritas et inquisitio: *Decr.* 1523. 50. — *Iuncturae: 'meram (certitudinis) veritatem experiri (v. facere)'*: Qui ab omnibus, quibus congruit, meram de premissis experiantur veritatem, et tandem ... nobis fideliter rescribatis: 1370 *Haz. oklt.* p.289–290. *cf.* 1435 Bártfai, *Pest* p.170. *et* 1452 Békefi, *Pásztó* p.332. Ab omnibus ... facta praemissorum mera certitudinis veritate uberiorem ad cautelam ... presbyteros ... cogas: PETR. VÁRAD p.19. — *'Scita mera veritate'*: Quo presente ... homo noster scita prius praemissorum mera veritate prenotatum Valentinum ... nostram evocet in presentiam, ... et ... nobis amicablem rescribatis: 1447 *Sztáray oklt.* II p.403. Tales scita tamen prius mera rei veritate debita poena puniantur: *Decr.* 1492. 75(1). — *'Merae veritatis integritate praepollentes'*: *sc. litterae*: Litteras nostras graciosas ... nec ... viciatas, sed ... mere, vere et sincere veritatis integritate praepollentes ... ratificamus: 1411/1523 *MTT* VI p.30. Litteras ... Ladislai regis ... nec ... suspectas, sed merae et sincere veritatis integritate praepollentes ... acceptas habendo ... concessionem ... nostrum regium consensum praebuimus: 1458 *Dipl. Ráckeve* p.37.

B I Cum non in meram libertatem ipsum ... transtuleramus, sed in liberos iobagiones ecclesie: 1239 *CD Arp. cont.* VII p.69. Summa nescit occisorum mera claudi numerorum: *Planctus* p.594. Quod ... in ... possessionibus equali et mera porcione frueretur (*sc. domina*) una cum sorore sua: 1249/1416 *CD Arp. cont.* VII p.300–301. Plenitudine mere restitutionis teneant (*sc. possessores terras ab ipsis per iniuriosam translationem separatas*): 1273 *CD Croat.* VI p.57. Gregorius nobis cernentibus ... viriliter dimicavit coram oculis nostre maiestatis, ... donationem nostram ... ex certa et mera scientia confirmamus: 1279 *Reg. Arp.* II/2–3 p.245. Ut idem dominus ... coniugi sue ... dandi ... meram, tutam libertatem et plenam habeat: 1388/1389 Wenzel, *Stibor* p.51. Qua (*sc. coronatione*) nobis aviti paternique iuris possessio in hoc regno cum dignitate mera atque decore accessit: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 14,3. Quatenus ... conventui ... meram, debitam ac plenam et omnimodam satisfactionem ... impendere ... debeatis: 1472 Iványi, *Eperjes* p.208. Maestas ... iuribus ecclesiae nostrae ... mera iustitiae completionem ... locum dare dignabitur: PETR. VÁRAD p.278. — *Constructions: cum voce 'ius, iustitia, iudicium'*: Strigoniensi ecclesie duas villas nostras ... dedimus ... in perpetuum mero iure: 1276 *Mon. Str.* II p.60. Inter ipsas partes ... iudicium et meram iustitiam ... facere non poteramus: 1397 Weber, *Leibitz* p.230. Ut hii omnes

... hos nostros fideles ... evocent ... merum, plenum et condignum iudicium finemque decisivum recepturos causa in praemissa: 1404 DRH II p.185–186. Per nos ... omnibus querulantibus meri iuris et iustitiae complementum exhibebitur: *Form. styli* III,97 (p.514). Domini meram iustitiam iuxta iuris equitatem facere et administrare tenebuntur: 1486 DRH III p.276. — *Cum voce 'facultas'*: Quod dictam possessionem ... legandi, cuicumque voluerit ipse, ... liberam et meram darem facultatem: s.1300 CD *Arp. cont.* XII p.657. Ut in silvis ... iobagiones locandi ... meram haberet ipse facultatem: 1366/1572 *Doc. Val.* p.195. Ut ... mercatores ... res mercimoniales ... liberam, meram, plenam et securam deducendi ... habeant facultatem: 1405 DRH II p.199–200. — *Cum voce 'plenitudo'*: Prefatos ... sicuti notorios infideles ... mera nostre regie potestatis plenitudine ... universis ipsorum possessionibus ... privavimus: 1387 CD *Károlyi* I p.423. Quod ... rex ... eidem ... de mera sue regie potestatis plenitudine et ex gracia speciali annuisset: 1424 *Komárom vm. oklt.* p.40. Hec ... arma ... eidem comiti ... ex mera plenitudine nostre specialis graciae presentibus elargimur: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 9,13. — *Cum voce 'auctoritas'*: Ut ipsi ... cuiusvis status regni nostri homines ... ad ... decreti regalis observationem ... astringant mera nostra regia auctoritate ... mediante: 1397 DRH II p.156. Terram ... mera nostra regia auctoritate et potestatis plenitudine ... postularunt ipsi impertiri: 1412 *Schmauk, Suppl.* p.189. Omnes ... clausulas mera nostra regia auctoritate et potestatis plenitudine ex certaue nostrae maiestatis scientia praesentibus nostris litteris inseri fecimus: 1439 DRH II p.299. Castellum ... ex mera regia auctoritate ex certaue nostrae maiestatis scientia praefato domino ... dedimus: PETR. VÁRAD p.14. Ex mera principis auctoritate riteque et legitime procedit (*sc. privilegium*): *Tripart.* II,9. — *Cum voce 'certitudo'*: Ab ipsis (*sc. litteris*) exinde meram certitudinem recipere et experiri tenemur, ut ... inter ipsas partes finem facere valeamus: 1404 DRH II p.186. De quorumlibet processibus ... meram et tutam experiri certitudinem (*sc. rex necessarium duxit*): 1404/1407 *Zsigm. oklt.* II,2905. Ut ipsi habita superinde veritatis mera certitudine vos ... arctius compellant: *Form. styli* II,62 (p.190). 2 a α Ut ipsi ... predicta arma ... sub mere et sincere nobilitatis titulo gestare ... valeant: 1431 *Mon. herald.* I p.64. Nobiles autem regni intelligantur, qui habent meram nobilitatem a regibus ... Alii autem omnes solvant, utique sive sint nobiles castrenses sive praediales ecclesiarum: *Decr.* 1467. 2. Quod coniator ipse aut verus non esset nobilis et merae nobilitatis titulo non fungeretur: *Tripart.* II,36. Universi rustici ... amissa libertate, ... qua de loco in locum recedendi habebant facultatem, dominis ipsorum terrestribus mera et perpetua rusctitate sint subiecti: *Decr.* 1514. 14(3). β Pretaxatos ... transtulimus in numerum ... regalium servientium ita pure, ... quod ... ipsi ... illa semper ... fruuntur libertatis prerogativa, qua meri (*sic ed., forsan pro voce 'veri'*) et naturales regni nostri nobiles gratulantur: 1258/XV *Reg. Arp.* I p.363. Rex Lodovicus ... nobilesque curiales ... ab omni conditionis vinculo solvens eadem, qua meri nobiles fungebantur, ditavit libertate: IOH. THURÓCZ 647 (p.189). b Cf. *DIG.* II,1,3.: „Imperium autem merum est aut mixtum. Merum est imperium habere gladii

potestatem ad animadvertendum facinorosos homines. ... Mixtum est imperium, cui etiam iurisdicatio inest, quod in danda bonorum possessione consistit.” In apibus unus princeps statuitur, qui mero prorsus imperio praeditus ceteris sui generis antefertur: s.1287/1364 *Zimmermann, Urkb.* I p.153. Multociens sancte Strigoniensi ecclesiae (*sic, recte: ecclesie*) super populorum suorum libertatibus, in quibus ipsa ... merum et mixtum imperium (*sic*) habere dignoscitur ac liberam in suos iobagiones ... per omnia potestatem, fuerunt exhibita privilegia: 1288 *Mon. Str.* II p.232.

II A Fundunt fonticuli latices dulcesque liquores / immortale merum, nectar et ambrosiam: MART. THYRN. *Ad procer.* I,379–380.

B E quibus cum alterum animadverteret (*sc. Dionysius*) plurimum mero delirare (παροϊουντα), ... hunc quidem absolvit tanquam naturali ebrietate debacchatum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.38. Hic civica plebes / plena epulis, madida atque mero Venerique parata, / quottdie luxu et mensis assueta secundis: TAUR. *Staur.* III,337–339. Carnales siquidem semper contempsit (*sc. dux Emericus*) amores / atque voluptates, ocia blanda, merum: MART. THYRN. *Ad procer.* II,299–300. — [123]

merusanus vide merasanus

merva vide merica

merx, -cis f. (*ut mendum: merca*) I gener. res cuiusdam pretii, quam pro lucro comparando mercator venum dat, mercimonium, venalicium — áru, kereskedelmi cikk (a sensu strictiore: res venalis — portéka; b sensu latiore: res forensis, sc. extrinsecus invecta — import áru); 2 spec.: opus ingenii humani, quod non per mercatores neque lucro, tamen quasi in commercium hominum datur et fructum fert — szellemi portéka, nem anyagi haszonnal járó árucikk.

I a <Quae> (*sc. servitia*) ... in deferendis rebus seu mercibus preciosis de Veneciis ... impendit (*sc. comes*): s.1260/1329 CD *Arp. cont.* VII p.521. Mercator non deferens aliquas merces, nisi argentum de quinque marcis debet solvere unum pondus: 1278 *Ibid.* IX p.205. Cum inter discretos viros ... ab una parte et inter mercatores ... per terram vel per aquam in Hungariam cum mercibus suis descendentes ab altera exorta fuisset materia questionis: 1284 *Mon. Str.* II p.175–176. Concessimus, quod ... Ragusini antedicti possint libere uti cum mercibus suis: 1358 *Dipl. Ragusa* p.7. Qua temeritate negaretur portus esse tributum, ubi naves ad reddendas mercas (*sic ed.*) portibus applicantur: 1405 *PRT* III p.439. Multa ... incomoda (*sic*) ... extraneis hominibus cum eorum rebus et mercibus ... hincinde proficiscentibus per tributarios ... illata fore ... nostra cognovit celsitudo: 1435 DRH II p.273. Non est haec via filias locandi (*sc. in matrimonium*), / ... / ... / sed venalia mercium tuarum / prima fronte locabis officinae / ... tali / tractus, ut hospes illecebra / vel nolens emat: IAN. PANN. *Epigr.* (*Mayer*) 300,15–22. Necdum etiam pressae redolenti merce carinae / portabant, Rubri quod creat ora maris: *Id. Eleg.* I,9,19–20 (p.314). Ut iidem de rebus ipsorum et mercibus universis in tota terra Transsilvana et in aquis tributum aliquod solvere non teneantur: 1468 *Kolozsvár oklt.* p.227. Capta (*sc. sunt*) horrea opulentissimeque mercium taberne, quare miles non modo a fame vendicatus, sed uberrime ditatus est: BONF. II,7,224.

Prima erit ipsa (sc. urbs) suis opibus contenta nec Indis / mercibus aut agris indiga Bilbileis: VALENT. CYB. *Carm.* V,181–182. Universi mercatores ... caeteri etiam negotiatores merces et res suas venales non audeant pluris vendere quam prius: *Decr.* 1523. 36. **b** Quippe publicanos graviter et aegre ferimus, non cum manifestas merces (τὰ ἐμφανῆ τῶν εἰσαγομένων) excerpunt, ... sed cum abdita resupinantes in alienis vasis et sarcinis volutantur: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.32. **2** Respondit senex: quod merces pretiosissimas et optimas, homini maxime utillimas (sic) venderet (sc. filius regis), scilicet sapientiam et prudentiam. Quo audito filius regis petiit sibi vendi de istis mercibus pro centum libris denariorum. Tunc senex scripsit ... pretiosior est (sc. prudentia) cunctis opibus: *Serm. dom.* I p.9–10. Captivos ita detinere versus / parces ut capitis reos nocentes, / in lucem magis efferes apertam. / Nolunt Pieriae latere merces, / quas famae pretium manet perennis: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 402,27–31. — [29]

mery- vide meri-

mesda, -ae f. formae incertae, meta terrea, limes, finis agri cum origine Slavica, cf. *međa*: *Lex. Lat. Iug.* II p.716. — *földhatár, mezsgye.*

Simulcum terris arabilibus et utilitatibus et pertinentiis in infrascriptis signis seu mesdis circumquaque signatis (sc. possessio tradita est): 1427 *DI* 43687. — Forsan ut nomen proprium cuiusdam loci: Exinde de meta ad metam pergit (sc. terminus) ad locum, qui vulgo dicitur Mesda (sic cum littera capitali, i.e. grandi): 1263/1591 *CD Arp. cont.* VIII p.52. — [6] *Vide etiam mega.* [Marton]

mesenteron, -i n. (Gr.: μεσεντέριον) intestinorum pars tenuis — *vékonybél.*

Sunt intra hominem ... membra ... septem ... ad cibum spiritumque accipiendum et reddendum deputata, guctur, stomachus, alvus, vescica et intestina tria primaria, dissippium videlicet, mesenteron et ira, ut veteres appellarunt: BONF. *Symp.* III,119. — [1] [Szovák]

mesa, -ae f. si etiam haec vox existat, sensu incerto: **1** ut var. v. forsan mendum typographi pro voce 'messis', sc. actus metendi — *aratás*; **2** forsan ex lingua Teutonica, cf. *Messer: culter — kés.*

1 Pro carnibus tempore messae fenilis asp<eri> 12 (sc. solvuntur): 1523 *Qu. Kronstadt* I p.541. **2** Instrumenta ferrea ad coquinam valencia et alia ferreamenta, cuspides, gladii, frena, messe ... dantur Simoni: 1522 *TT* 1895 p.386. — [2] [Marton]

messio, -onis f. actus metendi, messis — *aratás.*

Quod ... Nicolaus ... in estate proxima preterita tempore messionis duos boves ... abstulisset: 1435 *CD Teleki* I p.537. — *Locutio 'm. extrema' i.q. sententia ultima — végítélet:* Diem messionis extreme satagentes nunc operibus prevenire: s.1270/1330 *Mon. Str.* I p.582–583. Quod nos diem extreme messionis piis ac bonis operibus prevenire: 1332 *CD Croat.* X p.2. Oportet ... divinae messionis extremae operibus misericordiae praevenire: 1385 *Zimmermann, Urkb.* II p.599. — [13]

messis, -is f. **1** actus metendi — *aratás*; **2** meton.: fructus agrorum — *termés.*

1 Cum essent tempora messium, fruges unanimiter collegerunt: ROGER. 35 (p.581). Quod Dees filius suus adhuc vivens remisisset eisdem anno preterito in messe terram prenotatam: 1274 *Urkb. Burgenland* II p.53. Quilibet ioba-

gio ... duos dies tempore messis metere tenebitur: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4928. Regiae maiestati (orig.: regia maiestas) ... falcationes, messes, cumulationes et importationes foeni per vim ... amplius fieri non debeant: *Decr.* 1492. 101. Privilegiis fori, feriis messium et vindemiarum: 1520 *Sopron tört.* I/6 p.397. **2** Laeta probat messis, quam pingui creverit arvo: IAN. PANN. *Paneg.* 1,624 (p.35). Tuta ... aestivas collegit Brixia messes: *Ibid.* 2,738 (p.100).

Cum vidisset in somnis auream messem metere (χρυσούν θεός ἐξαμώντα) Mithridatem, decrevit hominem tollere: *Id. Plut. dicta* p.48. Interea plenis flavebat messis aristis (cf. *COLUM.* X,311): TAUR. *Staur.* III,198. — *In imag.:* Quanta devotione appetendum ... est illud negotium, unde tam copiosa fructuum messis exurgit: IOH. LEM. p.43. Ad quam messem caelestem cottidie anelantes et diuturnis gemitibus suspirantes dignum ... duximus ... Dei ecclesias ... protegere: 1210/1272 *CD Croat.* III p.97. — *Locut.:* 'falce in alterius messem mittere' i.q. se rei alterius admiscere — *más dolgába beleavatkozik:* Nec de cetero volumus ... in messem falcem submittere alienam: 1269 *CD Hung.* IV/3 p.500. Non enim congruit cuiquam falcem suam in alterius messem mittere: *Tripert.* II,78(1). — [26] *Vide etiam vocem sequentem.* [Bellus]

messium, -i n. nisi mendum pro 'messio' v. 'messis': tempus metendi — *aratás (ideje).*

Ut ... quilibet colonus ... tres dies in messio et collectione feni ac in aliis servire et laborare tenentur: 1343 /1505 *Urkb. Burgenland* V p.10; cf. *Anjou oklt.* XXVII,28. — [1] [Dreska]

messo, -are metere — (le)arat.

Prescriptas fruges ... messatas ... ipso facto mittere ... debeat: 1469 *Teleki, Hunyadiak* XI p.384. Messatam predictam avenam ... deportassent: 1489 *Hédervary oklt.* I p.463. — [2] *Vide etiam messa.*

messor, -oris m. qui metit — *arató, kaszás.*

Inimici eorum cadebant ante eos, sicut manipuli post messoros: P.MAG. 44 (p.91). Vid vero detestabilis urgebat regem hiis verbis: „Noviter exercitum eius confecimus, ... timorem ei innisimus, et nunc servos congregavit, messoros coadunavit”: *Chron. saec. XIV.* 119 (p.386); cf. IOH. THURÓCZ 365 (p.106). Messoribus foeni solvium den<arios> 100 et 20: 1426 *Fejérpataky, Szám.* p.222. Messoros autem de portionibus sibi pro labore ... decimas solvant: *Decr.* 1498. 52(3). Vivebant laeti conviviva lauta parabant, / fessi messoros artificumque genus: MART. THYRN. *Ad procer.* II,225–226. — *Nota de morte:* Est messor cognomento mors: *Dankó, Hymn.* p.415. — [15]

messorialis, -e ad messorum pertinens — *arató-*.

Ex quo inter dominos praelatos ... et caeteros regnicolas ... praetextu exactionis pecuniarum Christianitatis et messorialium ... quaedam differentia ... est exorta: *Decr.* 1495. 43. Tales nec pecunias Christianitatis, neque etiam messoriales solvere debeant: *Decr.* 1498. 52(2). — [3]

messorius, -a, -um ad messem messorumve pertinens — *arató-*.

De Christianitatis et messoria pecunia ... exigenda: *Decr.* 1495. 43 tit. Agrestem messoriamque manum in nos coactam iactas: BONF. II,3,264. Que messoria falce fuerint reflecta: 1521 *CD Zichy* XII p.349. — [3]

messus, -us m. messis — *aratás.*

Que ex illis seminate fuissent, meterentur et post messum illarum maneat, ut prius usuales: 1525 *CD Hung. adn.* II p.363. — [1]

mesta, -ae f. capsula, capsula — doboz.

Pro mestis seu scapulis et pro grossa tela solvimus den<arios> 250 sabbato proximo: 1426 Fejérpataky, *Szám.* p.222. — [1]

mesticia vide maestitia

mestimonium vide testimonium

mestitia vide maestitia

mestuosus vide maestuosus

mestus vide maestus

-met particula enclitica (decemmet, metduodecimus, meth, methseptimus, meth sextus, meth tercius, metnonus, met quartus, met quintus, met secundus, metsecundus, met-septimus, metsolus, mettercius, mettercius, met tercius, sedecimus meth, vicesimusmet) **1** adiungitur formis quibusdam pronominalibus, potissimum ad augendam vim horum pronominum — bizonyos névmási alakokkal, nyomatékositva azokat; **2** adiungitur substantivis: ipse — főnévvel: maga; **3** numeralibus cardinalibus ordinalibusque nunc praefigitur, nunc suffigitur: unacum se secundo, tertio etc. — tő- és sorszámnevekkel, hol megelőzőve azokat, hol hozzájuk ragasztva: másodmagával, harmadmagával stb.

1 Provida futurorum sibimet consuluit ratio, ut etc.: s.1209 *CD Arp. cont.* XI p.90. Nec ipsi ... possessionem ... manibus aliorum quoquomodo possint applicare, nisi pro semet ipsis et apud se reservare, prout assumpserunt: 1345 *CD Zichy* II p.168–169. Petrus ... procurator regius in persona regia ex eo maxime, quia etiam preassumpta tria privilegia ... ecclesiarum per ipsum-met quo in premissis conspectui nostro presentata eundem dominum regem in nullo ... contingere (sc. videntur) etc.: 1346/1416 *Sztáray oklt.* I p.197. Eosdem denarios ... Petrus usque ad primam sedem iudiciariam proxime fiendam met ipsis, scilicet Georgio et Stephano sua auctoritate servare permisisset: 1415 *Sztáray oklt.* II p.149. — Nota: i.q. 'is, ea personaliter' — ő személyesen: Quod prefata domina ... non villicus suus, sed eadem domina metsola sacramentum prestare teneatur: 1422 *Dl* 54230. Hannus Lewe habuit 500 sind<ones> feria sexta post Epiphaniarum. Ipsemet tenetur satisfacere civitati: 1427 Fejérpataky, *Szám.* p.256. Aput Maternum moratur una mulier, quae habuit 200 sindones in die Lucae ewangelistae ipsamet tenetur: *Ibid.* p.258. Gracias, voluntatem benivolam, amicum animum: hec quidem nosmet reddimus; in ceteris, que plenioris intencionis nostre sunt, prefato reatore dominatio vestra contentabitur: IOH. VITÉZ *Epist.* 39,3. Verum opto, ut vosmet superinde vobiscum loquamini: *Ibid.* 58,7. Et ab aliis incitari facile patitur, et a semet cogitur excitari: *Id. Or.* 5,17. His addidit ... dominus Marcus episcopus: sanctitatem vestram ... Deum et homines testaturam: non iam se, sed memetipsum mihi defuisse: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.59. **2** Rex aliis non esse potest, quem non regit alma / met ratio; pravis dominis tot paret, iniquos / affectus quot habet; quando male parta frequenter / haud bene dispereunt, veniunt abeuntque vicissim. / Ignavi ducis imperium durabile non est: TAUR. *Staur.* V,22–26. **3** Quod cum ... Michael ... et Nicolaus ... etc. quilibet ipsorum meth sextus nobili-

bus sibi consimilibus se incluso ... debebant se purgare sacramento: 1335 *Dl* 58483. Alexander filius Ictoris de Boyn meth tercius nobilibus sibi similibus ... prestare sacramentum debuisse: 1337 *CD Károlyi* I p.125. Qui servum suum met quintum ... abduxissent: 1347 *CD Károlyi* I p.172. Magister Stephanus mettercius nobilibus sibi similibus coram nobis deponeret sacramentum: 1358 *CD And.* VII p.309. Iobagiones vestri de Janusi decemmet ... domum suam destruxissent: 1374 *CD Zichy* XII p.43. Cum ... Ladislaus ... iobagio ... metduodecimus iuramentum super eo prestare debebat: 1389 *Zsigm. oklt.* I,972. Ad villicum ... accedat et secundusmet coram ipsis tribus hominibus iuramentum ... prestet: 1395 *Ibid.* I,4039. Quidam predialis suus ... metnonus veniendo ... interimi fecisset: 1397 *CD Blagay* p.190–191. Idem Comanus secundum condignam estimationem vicesimusmet deponat sacramentum: 1402 *CD Zichy* V p.279. Super prefatum unum bovem idem Comanus terciusmet deponat sacramentum: *Ibid.* Et predicto Petro tribusmet sua sacramenta deponere constituissemus: 1443 *CD Károlyi* II p.235. Idem Ladislaus ... methseptimo ... deposuisset iuramentum: 1444 *CD Teleki* II p.15. Met tercius se similibus nobilibus: 1464 *Szent-Ivány* p.54. Ut ... in hoc non contentus idem Thobias sedecimo meth similiter armatis et potenciaris manibus accessisset ad possessionem ... domini palatini: 1494 *Dl* 20211. Iudex de Pysspeky met secundus, iudex de Nassczicz met secundus et ceteri commetanei recognoverunt sub iuramento, quod etc.: 1499 *Podmaniczky oklt.* I p.339. Wenceslaus ... met quartus in persona totius communitatis, Benedictus ... cum quatuor vicinis ... recognoverunt, ... quod etc.: 1501 *Ibid.* p.378. Aliquando per civitatem ambulabat metsecundus vel mettercius: 1503? *PRT* III p.585. Lucae Feltodi, quod fuit met quintus apud Paulum Beldii ex parte homicidii illius, ... pro salario familiaris asp. 16: 1522 *Qu. Kronstadt* I p.445. Quem idem dominus capitaneus met-septimum cum equis ipsorum in urbem induxit: 1526 *Sopron tört.* I/7 p.233. — [36]

meta, -ae f. (metata, metha; plur.nom.: metee, methee, meti; plur.abl.: metiis) **1** proprie: signum terminale (e terra v. lapidibus factum, in arbore signatum etc.) — határjel (földből v. kövekből emelt, fába vésett stb.); **2** meton.: finis, limes, terminus — határ, határvonal, vég; **3** meton.: ager, terra — terület, föld.

1 Que terra pro marchia, iuxta Ticiam vadit superius, ... abhinc vadit ad Rakamoz, ubi facit tres metas terreas: c.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.184. Prima ... meta seu terminus est rupis: 1075/s.1217 *Ibid.* p.213. Iuxta Balaton est fossatum, quod meta regis dicitur; inde ad viam, ubi est lapis pro meta: s.1093/1399 *Ibid.* p.283. Deinde per flumen terminus protenditur ... tendens usque ad magnam metam: 1181 *III. Béla* p.345. Terra ... signata certis metis: 1183/1363 *CD Arp. cont.* VI p.148. Bors vero acceptis filiis incolarum in obsides et factis metis per montes Turtur reversus est ad ducem Arpad: P.MAG. 18 (p.58–59). Ibi est meta de terra: 1208/1373 *Reg. Arp.* I p.75. Deinde per arundineta metis interpositis venit ad angularem metam, et ibi incipit commetari cum terra ville Hugoron: 1211 *PRT* X p.509. Post hec tendit versus septemtrionem tribus metis terre et venit ad petram, que fixa est iuxta Bolotyn: *Ibid.* p.516. Quecunque ... metiis af-

firmantur: *Ibid.* Incipit tenere metas cum terra Perscina, ... ubi sunt tres mete capitales: 1233/1291 *CD Arp. cont.* I p.308. Et venit ad arborem magnam pomiferam, sub qua eciam sunt tres mete item principales: *Ibid.* p.308–309. Metas novas, quas agasones antedicti contra iusticiam erexerant, destrui fecimus: 1236 *Mon. Str.* I p.315. Incipiens cum metis duplicatis vadit iuxta Lisco: 1240 *CD Arp. cont.* VII p.102. Per eundem 'er' vadit ad metas Sancti Ladizlai: 1245 *PRT VIII* p.289. Deinde similiter per metas continuas et contiguatas redeundo ad Tyciam: s.1247/1572 *CD Arp. cont.* VII p.244. Inde ascendit ad unum berek et per metas ligneas descendit ad quoddam virgultum: 1248/1300 *Ibid.* II p.203. Transiens ipsam viam directe vadit per saltus et planicies, metis in arboribus signatis ad Cheret, ubi super arbore jegune est meta: *Ibid.* Nos itaque ... terram ad duo aratra ... facientes separari ... a plaga septemtrionalis sitam ... per crebras binas metas: 1249 *PRT VIII* p.291. In duabus fagis sunt cruces pro metis: 1250/XVIII *Reg. Arp.* I p.280. In magna silva curreret per metas simplices et duplicatas: 1250 *CD Arp. cont.* VII p.315. Inde ad meridiem super duas metas arboreas: 1251/1255 *Ibid.* p.330. Terram ... metis legitimis et autenticis distinctam possidere: 1254 *PRT II* p.290. Exinde reflecteretur ad anticum pontem, qui pons pro meta haberetur separativa: 1255 *Mon. Str.* I p.423. *Terminus* vadit usque fines terre Kezu, ibique terminatur metis finalibus assignata: *Ibid.* p.428. Ad angulum silve, ubi est meta cumulata ad resecatam ilicem: 1256 *PRT VIII* p.294. Una est ... meta Mathei cum arbore, ad dextram meta fratrum sine arbore: 1261 *Mon. Str.* I p.460. Sub arboribus ulmorum sunt due mete finales: *Ibid.* p.461. In fine ville ... sunt tres metee terree: 1262/1413 *CD Arp. cont.* VIII p.45. Terrarum meti et termini: 1263 *CD patr.* VII p.85. Cuius terre prima meta ... erecte (*sic*): 1263/1265 *CD Croat.* V p.281. Ad villam, ... ubi est meta communis: 1268/1347 *Mon. Str.* I p.556. *Terminus* procedit ... ad ... metam lapideam per vallem, ... et ibi est alia meta petrea: 1275/XV *Reg. Arp.* II/2–3 p.124. Per quam viam itur de Pezey in Zobody, ubi est una meta terrestris: 1282 *CD Arp. cont.* XII p.379. Meta prima vel principale (*sic*): 1296/1408 *CD Croat.* VII p.233. Ubi sunt due mete fuse angulares: 1296 *Zala oklt.* I p.114. Deinde procedendo ... unam metam cursualem inveniendō renovassent: 1297 *Zimmermann, Urkb.* I p.206. Methae autem dicte possessionis Chew ... hoc ordine distinguntur: 1327 *Mon. Str.* III p.104. Metam terream vulgariter halom vocatam: 1400 *Zsigm. oklt.* II,38. Qui fluvius est meta distinguens metas partium: 1516 *Schmauk, Suppl.* p.328. Meta aedificatoria fossata est: 1525 *Dipl. Békés* p.143. Maiestas regia metas per palatinum superiori anno erectas et per Cumanos et Philistaeos iterum distractas ... rursus erigere et integrare et nondum erectas ex novo reambulare et erigi facere dignetur: *Decr.* 1525. 6. — *I.q. columna — oszlop*: Venit et Herculeis vicina Hispania metis: IAN. PANN. *Paneg.* 1,482 (p.28). — *Iuncturae verbales*: Erecte sunt due mete ab antiquis: s.1176 *CD Arp. cont.* I p.74. *Terminus* vergit ad occidentalem plagam, metis interpositis ad Feneues: 1211 *PRT X* p.508. *Terminus* inde transit per statutis metis (*sic*) usque ad terminum ville Opus: *Ibid.* p.510. Ecclesia habet terram ... et silvam metis nullo contradicente circumseptam: *Ibid.* p.512. Ibi dimissis metis de villa

Beren, incipit esse commetanea cum civilibus Poseniensibus de villa Thogsun: 1223 *Ibid.* I p.660. Metas eiusdem possessionis in multis locis destruxissent: s.1228/1407 *CD Croat.* III p.320. *Terminus* flectitur ad occidentem cum elevatis metis: 1230/1231 *CD Arp. cont.* XI p.219. *Terminus* pervenit ad Curgu, ibi fixa est meta: s.1231 *Ibid.* I p.283. Hominem nostrum, qui ... predictas terras certis metarum differentiis circumscriberet, destinavimus: 1234 *Ibid.* XI p.273. Super magnum fossatum est meta de terra cumulata: 1234/1242 *Ibid.* VI p.548. Quod illa terra per metas ... levatas esset ad usum ipsorum distincta: 1238 *Ibid.* VII p.62. Postularunt, ut territorium ... et districtum eidem civitati iure proprio pertinentem metis designaremus debitis: s.1243/1272 *Ibid.* II p.146. *Terminus* vadit ... versus domum Bunda, ubi est meta assignata: 1268/1347 *Mon. Str.* I p.559. Comes ... erigeret metas iuxta scitum suum: 1298 *CD Arp. cont.* X p.317. Metis veris earundem possessionum abolitis et destructis: 1366 *CD Croat.* XIII p.553. Metae per dominum palatinum superioribus annis inter nonnullos nobiles et Comanos regio erectae ac per eosdem Comanos iterum distractae et abolitae per unum magistrum protonotarium vel alios, quos maiestas ad id deputaverit, ex nunc erigantur: *Decr.* 1523. 51. — *Iuncturae nominales*: Dicitur nobis, quod ipsa possessio ... in comitatu de Beregh existens metarum renovatione et ab aliorum possessionibus distinctione (*sic*) plurimum indigeret: 1339/1418 *Doc. Val.* p.81. Cum nos ... nostrum hominem ... ad ... metarum ereccionem faciendam ... destinassemus: 1413 *CD Arp. cont.* VII p.345. 2 Prima meta oritur de ipsa aqua Wacha: 1105–1116/XIII *Dipl. Hung. ant.* I p.381. Prima igitur meta mon<aster>ii est cum villa Philippi, secunda cum villa Zizna: 1181/XV *Reg. Arp.* I p.43. Constituerunt, ut meta regni ducis Arpad esset in porta Mezesina: P.MAG. 22 (p.64). Prima metha incipit a fluvio Buduric et hinc vadit ad finem silve: 1217/XIV *Reg. Arp.* I p.112. Meta ... per eundem fluvium tendit ad meridionalem ad unum Er: 1245 *PRT VIII* p.289. Meta ... cadit ad fluvium Toplicha supradictum et per eundem ... vadit inferius: *Ibid.* Cuius silve meta incipit a terra matris Martini, que sita est in valle: 1251 *Ibid.* X p.522. Terram antedicti ... de metis ad metas reambulari fecimus: 1253 *CD Arp. cont.* VII p.355. Meta ... inde autem divertitur ad partem occidentalem: 1256 *PRT VIII* p.294. Cursus metarum ... scivistis ad plenum: 1264 *PRT II* p.326. Iuxta quam terram est locus, ... ubi meta comitatus terminatur: 1268/1347 *Mon. Str.* I p.556. Mete autem ... hoc ordine proceduntur: 1341/XVIII *Doc. Val.* p.92. Plateam, que inter domos ... vadit pro meta: 1350 *Ibid.* p.118–119. In inferiori parte magni montis eiusdem possessionis, ubi habetur quadam (*sic*) fovea admodum mete: 1354 *Ibid.* p.130. Dominus gubernator tunc extra metas regni aliis – uti notum est – exercitus nostri negotiis implicatus submiserat deliberationem superinde habendam ad conventionem nostram: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 3,8. Tendissent ... per certas metas cursivas: 1476 *Sopron vm. tört.* II p.505. Rex ... acceleravit super eos *Teutonicos* trans metas Hungariae: IOH. THURÓCZ 453 (p.132). Metas Hungariae cum Moravis et Austrialibus regia maiestas rectificare ... dignetur: *Constit.* 1526. 28. — *Iuncturae verbales*: Deinde protenditur per magnam viam ad Hegesholmu, et ibi tenet metam

cum villa Cuculiensis castrī: *c.1202/1337 CD Arp. cont.* I p.85. Preterea prebuit etiam villam, que Samthou dicitur, et hiis firmavit metis: *1211 PRT X* p.516. Precepit ergo iudex eidem pristaldo, ut dictam terram metis distinctam, dictis canonicis assignaret: *1223 Mon. Str.* I p.242. Per veras metas et cursus metales procedendo reambulassent, ut prefertur, metas sepe nominatarum possessionum: *1231/1392 PRT X* p.518. Scripsimus ... capitulo, ... ut presentibus commetaneis metas eiusdem terrae reambulari facerent: *1262 Mon. Str.* I p.464. Cuius fluvii ... pars septemtrionalis tenet metham pro possessione Babun: *1319 CD Zichy* I p.164. *Attila* propriis manibus ... fratrem suum interfecit ac corpus eius in Danubium proiecit, quoniam ipso Atyla in partibus occidentalibus demorante, ibidem Buda inter ipsum et Atylam fratrem suum metas statutas transgressus fuerat dominando: *Chron. saec. XIV.* 13 (p.268). Metas siquidem aliarum possessionum ante prefatam insulam Tykoniensem habitaram incepissent peragrare eomodo: *s.1358 PRT X* p.557. Metas vero possessionis Zantod taliter reambulassent: *Ibid.* p.558. Dum ... extranea potentia paganorum ... metas et confinia eiusdem regni hostiliter subintrare conaretur: *Decr. II.1397.* p.161. — *Iuncturae nominales:* Socium et concanonicum nostrum ad infra scriptam reambulationem metarum dicte possessionis ... duximus destinandum: *s.1222 PRT I* p.796. Possessiones ... sub una circuitione metarum existentes: *1336 Doc. Val.* p.76. Unacum legitimis procuratoribus ... ad ... ostensionem metarum ... accessissent: *1342–1343 Ibid.* p.94. Metarum demonstrationis, consignacionis, statucionis et estimacionis seriem ... nobis amicabiliter rescribatis: *1402 Juhász, Tschan.* p.235. In defensionibus et conservacionibus metarum huius regni et confiniorum consiliis regnicolarum utemur: *Decr. 1439.* 14. — *Nota in imag:* Rerum metas caligante memoria emula rationis evertere consuevit oblivio: *c.1202/1337 CD Arp. cont.* I p.85. Regale culmen ... supra metas genii praelatum: *s.1287/1364 Zimmermann, Urkb.* I p.153. Cum iuventutis metas / sanctus primum posuit, / atque iam virilis etas / in eo invaluit: *XIII Dankó, Hymn.* p.198. Pater noster per ipsius solertiam evasit metas mortis illa vice: *1351 Károly, Fejér V* p.626. Lamentumque exortum / et ibi sine metis / sic reges, duces metis / mors falce atque cavas / rex ponitur ad cavas / cum Bela et hiis tribus, / quos Romanorum tribus / olim stravit, ac manus / regis Hunorum aret, / quem necis vomer aret: *MÜGELN* 13 (p.243). In tali litis actu / gens cadit sine meta: *Ibid.* 28 (p.256). Utraque parte gens erat sine meta: *Ibid.* 43 (p.267). Honor virtutis inclite / patri prolucet genite: / sacro spirato flamini / sit sine meta termini: *XIV Dankó, Hymn.* p.146. Si vero *tonus authenticus* has metas excedit, tunc irregulariter hic formatur: *Szalkai* B,13. Accepimus fidelitatem vestram metas ordinacionis mutue esse quadamtenus transgressam: *1505 CD patr.* II p.389. *Gubernator* metas autoritatis sibi traditae transcendere nequivit: *Tripart.* II,14(41). 3 Deinde autem circuire *terminus* angulos Tize, pertransiens prope quandam insulam usque ad silvam salicum, que tota cum insula predicta devenit in partem Sancti Benedicti usque ad vadum, ubi in villam Kurth transitur, ibique terminantur mete Sancti Benedicti: *1075/s.1217 Dipl. Hung. ant.* I p.216. Possessiones ... ecclesie, ... tam in villis, tam in piscinis, tam in metis,

quam in ... hominibus ... dignum duximus corroborare: *c.1202/1334 CD patr.* VIII p.11. Terram argellosam pro metata sessionali ... reliquissent, ... cum omnibus utilitatibus suis universis: *1391 Doc. Val.* p.412. Obtinuit Petrus Schauffler ex parte uxoris suae medietatem haereditatum sitarum in metis nostrae civitatis: *1393 Fejérpataky, Szám.* p.90. In Fistricz in metis Austriae: *1403 Zsigm. oklt.* II,2422. In districtu et metis de Vyssontha *aedificaverunt molendinum:* *1406 Ibid.* II,4528. Fortalitia in confinio Moraviae ... situata quemadmodum tam in ipso ex parte Bohemiae, quam in aliis omnibus confinibus et metis regni nostri ex quacunque parte apud nostras regias manus habita ... munimus: *Decr. II.1435.* 2. Nec castra, fortalitia, metas, possessiones ... extraneis vel forensibus, nisi hominibus Hungaris conferemus: *Decr. 1439.* 5. Primum, de domino electo rege nostro, item metis et iuribus regni: IOH. VITÉZ *Epist.* 69,19. Quarta, que durat cum illustrissimis dominis ducibus Saxonie et marchionibus Misnicensibus pro metis et pluribus castris ad regnum Bohemie spectantibus: *Id. Or.* 11,11. Reposcimus a maiestate tua coronam dicti domini regis, ... preterea metas ac universa et singula castra, oppida: *Ibid.* 3,18. Ne quispiam ... de metis ... quempiam impellere posset: *1514 Iványi, Eperjes* p.416. — [945]

metadus vide methodus

metalīs, -e (metallis: *1479 Dl* 45793; metatibus *mendum* pro metalibus: *1268 CD Arp. cont.* I p.161; cf. *CD Arp.* p.8.) 1 *ad metam pertinens* — *határral kapcsolatos, határ-;* 2 *confinis, finitimus* — *határos, szomszédos.*

1 Possessionem ... ab ... possessionibus premissis signis metalibus separatam ... patri Urie ... reliquissent: *s.1222/1792 CD patr.* I p.7. Taliter per veras metas et cursus metales procedendo: *1231/1392 PRT X* p.518. Que sillva ... reambulatione et ab aliorum iuribus possessionariis separatione et metali distinctione plurimum ... indigeret: *s.1274, XIV Reg. Arp.* II/2–3 p.87. Nullam ... metalem erectionem inibi facere: *1341 CD Zichy* I p.611. *Possessiones* ab aliorum possessionibus metali separatione distinctas relinquat: *1359/1525 CD Károlyi* I p.240. Duo figura (*sic*) metalia ad instar crucis disposuissent: *1370 Csáky oklt.* p.127. Contra abbatem, si ad reambulationem metalem ... accederet, in ipsius abbatis et suorum necis et laesionum pericula conspirasset: *1378 TT* 1908 p.511. Rixas ... complanare debeatis, ut quaelibet earundem partium suis iuribus distinctionibus, metalibus ... rixis et contentionibus, ... deinceps tranquille permaneat: *1431 Schmauk, Suppl.* p.231. Castrum et civitas Poseniensis ... ex una parte metali clipeus existunt regni nostri Hungarie: *1433 Sopron tört.* I/3 p.56. Ubi autem partibus in ... demonstrationibus metalibus discordantibus causa ad curiam regiam reducta fuerit, ... denarii ducenti: *Decr. I.1435.* 10(10). Pervenissent ad primum locum metalem: *1450 Székely oklt.* VIII p.79. Memoratae possessiones ... sub una inclusione metali forent: *1451 CD patr.* IV p.369. Descendit ad quandam vallem directe tendendo ad quercum metalem cruce signatum et meta terrea circumfossum: *XV LtK* 1925 p.160. — *Litterae metales* — *határlevél, telekkönyv:* Hocce documentum deberet transcribi ex integro propter introsertas antiquas metales: *1284 CD Croat.* VI p.515. Iuxta seriem premissorum metalium instrumentorum: *1366 CD Croat.* XIII p.556.

Nulla metalia instrumenta habere ... asseruerant: 1372 *Zala oklt.* II p.56. Que ... instrumenta ... iusta esse censentur, asserentes plura exceptis ... litteris metalibus ... non habere: 1391 *TT* 1902 p.43. Littere metales duas metas terreas ... accumulatas fuisse declarassent: 1523 /1529 *Bártfai, Pest* p.363. 2 Tanquam existentem in medio metalem terram nostram et Theutonicos: 1336/XVIII *CD Croat.* X p.286. Syria ... est metallis cum Iudaea: *Serm. dom.* I p.142. — [84]

metaliter *adv.* *per metas, metā — határok által, elhatárolással.*

Circumstanciam terre seu ville ... reambulavit et metaliter separavit ab alia parte terre: 1228 *CD Arp. cont.* VI p.459. *Homo noster possessionem* ab aliorum iuribus possessionariis metaliter sequestratam et distinctam statuatur: 1310 *Schmauk, Suppl.* p.34. Factaque reambulacione et metaliter sequestracione et distincione ... possessionum prefatas possessiones ... Nicolao ... relinquat: 1380 *CD patr.* VII p.416. Ipsumque predium mox et in continenti ad possessionem ... metaliter annectere ... deberent: 1460 *CD Károlyi* II p.332. Si ... terrae ... non fuerint divisae aut metaliter ... segregatae: *Tripart.* I,86(4). Castrum ... ab aliorum iuribus possessionariis metaliter distinctum: 1522 *Podmaniczky oklt.* II p.283. — [42]

metallicus, -a, -um *ad metallum pertinens — fém-.*

In quocunque alio artificio ligneo seu metallico ad domos et castra ... necessariis ... laborare debeam: 1507 *Gyula oklt.* p.45. — [1]

metallifer, -fera, -ferum 1 *metallum gignens — fémét létrehozó;* 2 *et metallo confectus — ércből, fémből készült.*

1 Ille metalliferi scrutatus viscera montis / palleat et Stygiis, quam caelo, admotior umbris / effodiat, curet quam protinus abdere, massam: IAN.PANN. *Paneg.* 1,233–235 (p.15). 2 Fulgebant etiam trichinia ... / atque metalliferis vasa recisa typis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,503–504. — [2]

metallinus, -a, -um *e metallo, aere confectus — ércből való.*

Opour iussit Botond cum dolabro suo pergere contra portam urbis, que erat metallina: *Chron. saec. XIV.* 62 (p.310–311); IOH. THURÓCZ 248 (p.73). Cum ... ollis, patellis, caldaribus et ceteris instrumentis ereis et metallinis loca tributorum pertransit: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4819. — [4]

metallis *vide* metalis

metallum, -i n. (μέταλλον) (matallum) 1 *aes — érc, fém;* 2 *plur.: fodina, ubi aes, massa effoditur — bánya.*

1 Producentur quippe scintille ex saxo ferro percusso, quo nil in metallis fortius, a quo omnia domantur: GER. p.64. Sed nesciri hoc genus martyrii posset, nisi ad umbilicum ligati nodus appareret metalli: MAUR. 3 (p.360). Benedic, Domine Pater omnipotens ... hoc genus metalli, ut sit sanctificatum et consecratum: *Reg. Var.* p.S,4^r. Item aurum, argentum et omnia alia metalla per totum comitatum de Zolum infra metas suas exquirere poterunt tam in terris, quam in nemoribus, silvis et aquis: 1256/1293 *Reg. Arp.* II/4 p.120. Arma gentis eius regis *Ethelae* ex corio maxime et etiam metallis variis diversimode fuerant laborata, ferens arcus, cultros et lanceas: SIMON KÉZA 10 (p.152); *Chron. saec. XIV.* 10 (p.263). Nova ... fodina auri vel argenti

aut cupri, seu cuiuslibet generis matallorum reperta fuerint et inventa: 1336 *Mon. Str.* III p.279. Aurum et argentum, cuprum et alia metalla de regno nostro deduci prohibita existunt: *Decr. I.1405.* 15. Una monstrancia de metallo, wlgo ercz dicto: 1429–1437 *TT* 1886 p.563. Simulacra deorum / tota liquefacto, penitus conflata, metallo: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2287–2288 (p.180). Nec longe ab eo loco est aqua, in qua gignitur genus illud metalli, quod vocant vitriolum: PETR. RANS. *Epit. Ind.* II,114. Probi et nobiles viri ... eligantur, qui ... dominorum baronum ... proventus, et de fodinis auri, ... plumbi et aliorum metallorum ... provenientibus ... revidere et intelligere ... teantur: *Decr. 1525.* 13. — *Nota: flaveum fulvumve metallum i.q. aurum — arany:* Flaveni ... illita lana metallo: IAN. PANN. *Paneg.* 1,246 (p.16). Argenti nitidi, cupri fulvique metalli, / ... copia magna fuit: MART. THYRN. *Ad procer.* II,253–254. 2 Cultores ... seu operarii metallorum ... ad illam partem pertinebunt, in cuius porcione reperta fuerint metalla: 1299 *CD Arp. cont.* X p.332. Quicquid ab orbe alio terris, humore, metallis / fert, vehit, exhaurit mercator, navita, fossor: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1731–1732 (p.151). — *Transl., iur.: i. q. opus publicum — kényszermunka bányában (büntetésből):* Quis principum ex suis quenquam sufferat se odientes diligere, immo non statim funditus vel interimat, vel metallis subigat, et carceribus horrendis adhibitis custodibus tradat: GER. p.37. — [40]

metaneor, -ari *vicinum esse — határos, szomszédos valamivel.*

Oppidum ... et dicta possessio ... inciperet metaneari cum predicto Varahth: 1438 *Békésmegyei oklt.* p.44–45. — [1] *Vide etiam* commetaneor.

metanes *vide* commetaneus

metaneus, -i m. (methaneus) *vicinus, accola — szomszéd.*

Terrae methanei sunt ex una parte Aba filius, ... ab altera vero Nicolaus: 1311 *CD And.* I p.224. — [1]

metaphora, -ae f. (μεταφορά) *gramm. et rhet. t. t.: translatio, figura, quā aliquid vocabulo a re simili translato significatur — stilisztikai alakzat: átvitel.*

Sub methafora triplicis rei nominate in verbo presenti scilicet mannatis, ignis et solis, allegorice trium fit expressio persanctarum, scilicet Thome apostoli, apostolici chori et apostolorum Domini: *Serm. Quinqueecl.* 7 (p.36). Talis vocatur in Latino futilis, id est vanus, superfluous et loquax, et est metaphora sumpta a vasis fictilibus, que cassa et rimosa non tenent ea, que inieceris: *Ibid.* 50 (p.113). Ad eius *Beatae Virginis* laudem multe inducuntur metaphore: PELB. TEM. *Stell.* p.187^r. Ab apibus sumpta metaphora: TAUR. *Staur. Marg.* III,183. — [5]

metaphorice *adv.* (μεταφορικώς) *per metaphoram, translate — képletesen.*

In coadunacione vero lignorum Iudę filiorumque Israel et Ephraim et universe domus metaphorice expressorum in manu Ezechielis, ut unius sint nationis, illud significari demonstratur, quod etc.: GER. p.164. — [1]

metaphoricus, -a, -um (μεταφορικός) *translatus — átvitt, képletes.*

Est enim in talibus locutio sua methaphorica: *Serm. Quinqueecl.* 33 (p.81). Liliū in portando vel pariendo florem non laborat: imo gaudere videtur iuxta locutionem metaphoricam: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XVII, C. —

[2]

metaphysica, -ae f. (Gr.: μετά et φυσικά) *philosophia, scientia rerum existentium — filozófia, a világ lényegét kutató tudomány.*

Beata Virgo metaphysicam scivit, quia hec summe necessaria est ad theologiam: PELB. TEM. Stell. p.123^r. — [1]

metaphysicans, -ntis m. (methaphisicans) *philosophus — filozófus.*

Ens enim et bonum convertuntur secundum omnes methaphisicantes: NIC. MIRAB. p.356. — [1]

metaplasms, -i m. (μεταπλασμός) *t.t.gramm.: commutatio (in coniugatione declinationeve) — átalakítás (ige-és/v. névszórágózában).*

Facio archaismos, Paule, ego et metaplasmos, / tu barbarismos et facis soloecismos: IAN. PANN. Epigr. I,304,5–6 (p.591). — [1]

metarius, -i m. *possessor fundi, qui praedium excolit — telkes gazda.*

Meta, quam hostendit metarius nomine Nesdist pristal-do nostro, incipit: s.1209 CD Arp. cont. XI p.92. — [1]

metata vide meta

metatim adv. (methatim) **1** *de meta ad metam — határjelről határjelre;* **2** *per metas — határjelekkel, határokkal.*

1 Meta abhinc progreditur metatim ad orientem: 1261/1425 CD Croat. V p.201. *Terminus methatim procedendo perveniet ad terram Mykud bani: 1283/1309 CD patr. VII p.184.* Iubemus reambulare metatim circuire et revidere eandem possessionem: 1378 Pesty, Krassó p.133. **2** *Possessionem Zomuszeg a possessionibus nobilium ... metatim velimus separari et distingui: 1357 CD Zichy III p.54.* Iura possessionaria ... specificet et metatim declararent: 1416 PRT X p.624. — [14]

metatio, -onis f. (metacio) *actus agros terminis designandi — határjelölés, a határok kitűzése.*

Terrarum limitatio sive metatio facta est: 1256 PRT II p.295. Ab eadem autem parte meridionali eedem terre contiguantur terre Chepani, parvi cognomine, qui etiam assignacioni et metacioni terrarum ipsarum ... interfuit: 1266/1345 Mon. Str. I p.536. — [3]

metatis, metatus vide metalis

metdecem vide -met

metduodecimus vide -met

1. meth vide -met

2. meth subst. indeclinabile (?) *species mensurae — mérték.*

Vos in vestri medium avenam sew pabulum ad unum meth tendens retinuissetis: 1464 Sopron tört. I/5 p.113. — [1]

metha- vide meta-

Methodianista, -ae m. *haereticus, qui Methodium sequitur — Methodiust követő eretnek.*

Nam quorundam, nisi fallor, intentio est, quo ecclesiastica virtus, suffragantibus Methodianistis, atque dignitas apud nos circa hereticorum libitum tota quandoque infirmetur: GER. p.51. — [1]

methodus, -i f. (metadus, metodus) *callis, semita — ösvény, mezsgye.*

Meta ... vertit se versus septemtrionem ad methodum: 1327 CD And. II p.300. Meta ... declinat ... versus montes graditurque per methodum, pervenit ad duas me-

tas antiquas: *Ibid.* *Meta viam transeundo et in quodam berch iuxta fossatas vinearum possessionis Zykzow in quodam (sic) metado seu semita per continuas metas currendo iungit iterato primas tres metas: 1336/1409 Tringli, Perényi p.46 (numerus Dl recte: 70771) — [3]*

methseptimus vide -met

meth tercius vide -met

meticulosus, -a, -um *timidus — félénk.*

Dictam insulam litigeram totam relinquere ... meticulo-
losi metuissent: 1339 Mon. Str. III p.351. — [1]

metio vide vocem sequentem

metior, -iri, mensus v. metitus sum (meciior, metio) **1** *proprie: magnitudinem mensurare — megmér;* **2** *meton.: aestimare, taxare — becsül, érték;* **3** *transl.: considerare, propendere — megvizsgál, mérlegel.*

1 Tractet cęlum et terram, spaciosissima helementa, et si eadem metiri non potest ullius ingenii suffragatione, tum deliberet horum inęstimabilis factoris immensitatem: GER. p.87. Prout terra metiri et circumspici potuit per vestrum hominem: 1297/1459 Mon. Str. II p.405. — *In imag.:* Cum autem tanta sit profunditas inferni, ut a nemine sciatur, a sanguine dominico perscrutata est et metita, a qua nullus resurgit: GER. p.128. — *Obscoene:* Hoc perpendiculo (*sc. naso*) virgas metire viriles: IAN. PANN. Epigr. I,290,3 (p.583). Lucia cum nasum cuiusquam mensa videndo est, / inguinis extemplo conicit inde modum: *Ibid.* I,352,3–4 (p.619). **2** Nos itaque, quibus incumbit ex officio suscepti regiminis metire merita singulorum unicuique pro meritis laudabiliter respondere, promissimus ... comiti Narad: s.1153/1417 CD patr. VIII p.10. Bona ibidem reperta, ... que non solum numero comprehendi, sed et oculis metiri non poterant, nobis detulit: 1235 CD Hung. IV/1 p.23. Sicut creditur, et visu metiri potuit, sufficit ipsa terra ad quadraginta aratra vel circa: 1273–1275 CD Arp. cont. IX p.577. Ex officio suscepti regiminis metiri et pensare debemus merita singulorum et unicuique respondere iuxta exigentiam suorum meritorum: s.1277/1308 Reg. Arp. II/2–3 p.182. Reginalis magnitudinis expostulat ... officium, ut uniuscuiusque merita animo meciatur pietatis: 1295 CD Croat. VII p.215. Rebus ... humanis id magis offertur consentaneum, ut si et virtus ipsa digno extimabitur pretio, et dulcorata patentibus commodis opera discretionem donifera metientur: 1448 Mon. herald. I p.69. Qui quidem Gregorius, uti visu considerare et animo metiri poterat, puer novem annorum esse ... apparebat: *Form. styli* II,125 (p.226–227). Puella Elizabeth, prout visu considerari et animo metiri poterat, nobis annorum integrorum novem existere agnita exstitit: 1506 Gyula oklt. p.40. Si quis ... cervisia ... propinare voluerit, viso et per iudicem ac iuratos metito hoc quantum: 1506 Podmaniczky oklt. I p.472. — *I.q. transgredi, transmeare — bejár:* Multivago immensum cursu metiris ut orbem, / tutus et incolumis: IAN. PANN. Paneg. 2,485–486 (p.87–88). **3** Quod quicunque ... in Christianos regnicolas sacrilega assumpserint arma, auctoritate Glorioso Virginis et ... ecclesiarum cathedralium metiri se sententiis formidare poterunt et debebunt: 1288/? Sz 1910 p.10. Nobis ... causales ... processus quorumlibet causidicorum coram nobis litigantium ... iusto iudicii examine metientibus: 1364 Dl 41567. Illud siquidem inter regia gesta virtuosa nostre precipue incumbit celsitudini, pro-

vidam deliberacionem metiri, quo moderamine condigno regnicole nostri felicitas status uberrima enancisci queant incrementa: 1395 Wenzel, *Stibor* p.81. Nos, ... qui ex suscepti regiminis officio causas quorumlibet oppressorum ... omnino metiri debemus: *Decr. 1404*. 8. Artaxerxes ... cum ... sibi ... vulgaris homo ... manibus aquam obtulisset, libenter accepit, ... non dati usu, sed dantis studio gratiam mensus (μετρήσας): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.32. Mentis autem potius affectum, quam rei ... exiguitatem maiestas vestra metiatur: *Tripert. praef.* p.10. Non ... delictum patris, ... sed filiorum ... compensari metirique solet: *Ibid.* II,51(5). Nec enim debet tua r<everendissima> d<ominatio> muneris parvitatem, sed dantis animum metiri: VALENT. CYB. *App.* p.53. *Filius Scipionis* mox fuerat merito (*var.*: metito) laeto spoliatus honore: MART. THYRN. *Ad procer.* II,17. Non immerito ... sagas (*sic*) antiquitas (nihil non meciens sapienter) ... leges invenit: *Stat. Ilok* p.17. — [73]

metnonus vide -met

1. meto, -ere, messui, messus **1** proprie: *secare* — *levág*; **2** *messem facere, fructum colligere* — *arat, begyűjt (a transit.; b intrans.)*.

1 Quicquid seminaverint aut messuerint *aratores*, dimidiam partem accipit prestaldus abbas monasterio et dimidia pars remanebit illis: *s.1086, 1135–1171? Dipl. Hung. ant.* I p.253. Per tres dies segetes metant et per alios tres fenum colligant: *c.1165 Mon. Str.* I p.118. Tam udwornici quam et alii tenentur colligere fenum, quilibet eorum una die, similiter et una die portare fenum, et una die metere: *1226? PRT I* p.679. Dantes ... in arundinetis ... potestatem ... metendi arundines ad usum ipsorum: *1239 CD Arp. cont.* VII p.69. De uno pondere ... falcum et instrumentorum metendi tres denarios: *1440 Iványi, Eperjes* p.120. Ille spicas Asiae metebat (ἐθέριζε), ego stipulam colligo: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.46. Pro uno quartali carnis, ... quum fenum circa castrum messuerunt, asp. 25: *1506 Qu. Kronstadt I* p.108. **2 a** Fruges ... per ipsam ... seminari factas metere et simul congregari facere valuerit: *1405 Zsigm. oklt.* II,3626. Cum vidisset in somnis auream messem metere (ἐξαμῶντα) Mithridatem, decrevit hominem tollere: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.48. Tenentur ... iobagiones ad castrum Gywla spectantes et etiam inquilini dictarum civitatum ... fruges ... una die metere et colligere: *1525 Gyula oklt.* p.88. — *In imag.*: Temporalis commercio volentes eterna metere: *1217/1324 CD Croat.* III p.146. Opus caritatis ... in presenti seminare, ut tempore messis metere possimus fructum gratiosum in futuro: *1233 PRT I* p.738. Tibi venit hic eventus / tanta peste turbulentus / ob peccata, que fecisti, / messuisti (*sic ed., fortasse recte*: messem nullam messuisti), / meritorum premia: *Planctus* p.597. Id esse consentaneum rationi, ut ipsa ecclesia per regum ministerium stipendia metat carnalia: *1276 Mon. Str.* II p.56. Equam expectationi nostre benivolentiam ex parte sanctitatis vestre et metimur et colligimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 45,2. **b** Hii equitantes *liberi* cum abbate vel fratribus, arantes dietas duarum dierum, metentes simul una die, trahentes vinum: *s.1086, 1135–1171? Dipl. Hung. ant.* I p.253. Quilibet iobagio ... duos dies tempore messis metere tenebitur: *1406 Zsigm. oklt.* II,4928. Semestrem hi lucem habent, matutinis serunt, metunt meridie: BONF. I,1,37. — *In imag.*: Volentes,